INSTRUCTIONES ET MYSTERIA QUÆ IN LIBRO RUTH CONTINENTUR.

Quamvis liber Ruth sit brevissimus, plurim occurrit in eo monita maximi momenti. Vide est quid Deus famem ipsam, quæ populi peccata castigat, in salutem veritatis alienigena feminis, idolatria laborantis. Hanc mulierem eligit, quæ dat exemplum perfectissimam amoris et venerationis que natus sororibus debet; hujus fidem fidei Abrahami exquirat; ut Abram, terram suam, parentes et deos suos derelinquit ut adhuc Noemi parenti, ut populo ipsius aggregetur, ut Deum eis colat.

Illustrat 1^o stam humilitatem, quoniam non erubescat spicas colligere quibus veserat; 2^o obedientiam in socrum, illud non nisi iussa ab ea, faciendo; studium laborandi, assiduo illi insundendo; submissum animum in Noemi, cuius praeceptis omnibus fidemissime obtemperat.

Nobis etiam Booz exhibet exemplum patris familiæ sapientia, prudentia, charitate predissimæ. Benigna Ruth excipit, clementer alliquit, p[ro]l solatur, generosè laboris præsumt ejus adiungat; cavelque quin illam p[ro]udeat ditaris domini liberalibus; amicissimè omnia ejus facta interpretatur, virtutem ejus glorificat, nec nisi ut purissima sententiam habet. Ipsius, quamvis panispera, se propinquum esse proficeri non erubescit, ab ejus iuplitis non abhorret. Hujus famæ consulit, huiusque debitum a se conferre justitiam moratur necessario tantum temporis spatio ut ipse quid legi debet exsolvere possit.

Proponenda etiam reperiore est exemplaria sapientia, prudentia, claritatis, in Noem. Nurus sua probatibilibus subjicit, nec patitur Ruth sibi sociari, priusquam certior facta sit ipsam et populo suo, et terra, et Deo suo conciliandam. Dein curia memorem se præstare amicitudinem generosamque sua nūtrit; sapientia ei consilia suggerit, et sic ad statum commodissimum provehit, opibus simili, honoribus et felicitate ditatum.

Curat etiam Deus remunerandam alienigenæ illius virtutem, et ad centuplum amissa priderem ei restituunt. Regionem, propinquos, deos suis deseruerunt; in terra quam elegit ut suam, ipsam collocat; populo suo clarissimo ingerit, ipso se tuteorem Deumque ejus præstat; spem dereliquerat mariti liberorumque suscipiendo; conjugi eam despondet, ex quo exorturus erit Messias, ipsam inter matres hujusce divini Salvatoris statuit. Benigne hujusce Moabite historiam, sacris libris vult inseri, nomen ejus generationi Filii qui inscribi, memoria per secundam magnificari; ipsam eternam gloriæ illustrari. Ex illâ, quæ Deus generosa consilia alienigenæ mulieris remunerat, magnificientia, dijudicare debent Christiani, ejus Dei Filii, quid expectandum sit ex ejus honestate, si ut Ruth, omnibus valedicant, ut Deo devotis et omnino fidelibus animis serviant.

Insuper, magnopercè edocemur profunda humilitate quam Spiritus Sanctus in illa san-

cta muliere nobis patet. Laudes quas largitur Booz Ruth, benevolenta quâ eam circumdat, non immemor faciunt sui statu; meminit se pauperem et alienigenam, quæ ipsi servire vix mereatur. Non nescia nūl sibi jure deberi, quod datur, gratissimo animo accipit. Quamvis populo Dei acceptissima, et at ita dicunt una ex ejus filiabus, non uno momento obliviscitur, quæ nata sit; non sibi fedus et promissa pœta esse à Deo; quod si aliquis ex his sit particeps, mera se grata illud accepisse, quam non meruit, eni[us] non satis meritor esse potest, quodque servare tantum potest, sese indigamus et semper agnoscendamus. Quale exemplar nobis propositum, vocatis, ut ea fuit, ex nocte infidelitatem, ad solem fidei mera Dei misericordia. Memores esto, ait S. Paulus, quid aliquando vos gentes in carne sine Christo alienati a conversatione Israel, et his testimoniis promissionis spem non habentes, et sine Deo in hunc mundum, Sapiens montium nobis proficiat; illud memori in corde inscribamus; conferamus originis nostræ conditionem, cum statu quem nobis tribuit inspirata Dei misericordia. Nam, ait et adhuc S. Paulus, gratia salvi ostis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ut ne quis glorietur, Hoc gratis, adeo pretiosa, alienigenis et inimicis concessa, qui eam nec speraverant, nec expectaverant, gratitudinem eorum confirmare debet, admiratione et stupore qui eam faciunt, si peri possit, humiliante, afflorente quoniam ipsam gratitudinem illius alienigenæ mulieris, quam Deum ad veram religionem adscisebat.

Sed non gentibus solum arcessit per gratiam Spiritus Sanctus imitandam proponit gratitudinem et humiliatim Ruth; sed spectat animabus quas Deus, infinita misericordia è mortis et peccati regione subduxit, ut se eis apertum faceret, quia in vias suas indicaret, verbo suo nutriret, electorum numero inscriberet, sponsas Christi faceret. Quæ verè gratia accepta è Deo moverat anima, nunquam non respicit misericordiam statum in quo Dei misericordia ipsam apprehendit; omnia illi teñebrae suas præteritæscit obiectum iniquitas, te; se semper habet non modo pro pauperem, sed et pro minima gratiam non merita; non ignorat nullo iure sibi deberi Dei dona; verbum, veritatem, consolations; nihil vindictat, nisi aliquot spicas veluti fortuito prolapsas, qua, avidissimè colligit; minimè munieribus magnopercè tetatur; uno verbo consolatius penetratur, et memorem amorem haurit; humiliatur innumere summa agnoscat coram Christo s[ecundu]m prout magis se in eum benevolum testatur et attinet et per altissimum humiliatim summamque gratitudinem gradatim provehitur ad thalamum hujus, cui sese servire non meritam esse existinavit.

(Translat. Ex Bibl. de Vence, ed. 1828-29.)

DIVUS HIERONYMUS IN JOSUAM, JUDICES ET RUTH.

Tandem finito Pentatecho Mosi, velut grandi sceno liberali, ad Jésum filium Nave manum mittimus, quem Hebrew בֶּן־שְׁעָרָה, id est, Ioseph filium Num, vocant; et ad Judicum librum, quem בְּנֵי־שְׁפָטָה appellant; ad Ruth quoque et Esther, quos Isidore nominibus efferunt. Monensque lectorem, ut sylva hebreorum, nomina, et distinctiones per membras divisas diligens scriptor conservet, ne et noster labor et illius studium pereat; et ut in primis, quod sep̄ testatus sum, sciatis non in reprehensionem veterum nova cedere, sicut amici mei (1) criminant, sed pro virili parte offere lingue meæ hominibus (quos tamen nostra delectant), et pro Grecorum hexapliis quæ sunt et sumptu et labore maximo indigent, editionem nostram habeant. Et siue in antiquorum voluminum lectione diffitabit, haec illi conferentes, inveniant, quod requirunt: maximè cum apud Latinos tot sunt exemplaria quod codices; et minusquisque pro arbitrio sui vel addidetur vel subtrahatur quod ei visum est: et utique non possit verum esse quod dissonat. Unde cesset arcuato vulnere contra nos insurgere scorpius, et sanctum opus venenatæ carpere lingua; vel suscipiens, si placet; vel contemnens, si displicet: meminisse illorum versum:

O tuus abundans nesciit!
Et lingua tua continuabat dolos,

(1) Id est, qui ante amici erant. Loquitur de Rufino et quibusdam aliis solitariis. Vide partem secundam Apologiae contra Rufinum.

INDEX RERUM.

SEQUITUR IN JOSUAM COMMENTARIUM.	columnā		
Caput X (Vulgata cum gallica versione).	9-10	Translatio ex hebreo.	495-496
Translatio ex hebreo.	Ibid.	Commentarium.	497-499
Commentarium.	17-48	Caput XVI (Vulgata cum gallica versione).	231-232
Caput XI (Vulgata cum gallica versione).	49-20	Translatio ex hebreo.	233-234
Translatio ex hebreo.	74-75	Commentarium.	Ibid.
Commentarium.	75-76	Caput XVII (Vulgata cum gallica versione).	241-242
Caput XII (Vulgata cum gallica versione).	77-78	Translatio ex hebreo.	243-246
Translatio ex hebreo.	111-112	Commentarium.	Ibid.
Commentarium.	113-416	Caput XVIII (Vulgata cum gallica versione).	250-260
Caput XIII (Vulgata cum gallica versione).	Ibid.	Translatio ex hebreo.	265-266
Translatio ex hebreo.	151-152	Commentarium.	Ibid.
Commentarium.	153-456	Caput XIX (Vulgata cum gallica versione).	285-296
Caput XIV (Vulgata cum gallica versione).	157-458	Translatio ex hebreo.	291-292
Translatio ex hebreo.	167-168	Commentarium.	293-294
Commentarium.	169-170	Caput XX (Vulgata cum gallica versione).	527-538
Caput XV (Vulgata cum gallica versione).	171-172	Translatio ex hebreo.	529-530
	489-490	Commentarium.	Ibid.
		Caput XXI (Vulgata cum gallica versione).	541-542